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Zawór zwłaszcza do zdalnego sterowania za pomocą czynnika
pod ciśnieniem

Przedmiotem wynalazku jest zawór przystosowa¬
ny do zdalnego sterowania za pomocą czynnika pod
ciśnieniem, który umożliwia zmniejszenie kosztów
wykonania rurociągu, potrzebnego do zdalnego ste¬
rowania.

Zawór według^ wynalazku może być stosowany
na statkach wyposażonych w urządzenia pompują¬
ce paliwo i (lub) balast albo urządzenia wypompo¬
wujące wodę z ładowni, lub też może być monto¬
wany do urządzeń zbiornikowców, przepompowują¬
cych ładunek w postaci oleju. Zawory według wy¬
nalazku mogą być również użytkowane do innych
celów w urządzeniach stacjonarnych.

Zawór według wynalazku do zdalnego sterowa¬
nia za pomocą czynnika pod ciśnieniem zaopatrzo¬
ny jest w element zamykający, który porusza się
od położenia zamykającego przepływ do położenia
otwierającego przepływ i który jest roboczo połą¬
czony z poruszającym się ruchem nawrotnym ele¬
mentem wydrążonym będącym pod działaniem ele¬
mentu sprężynującego, który normalnie utrzymuje
element zaworowy w położeniu zamkniętym, przy
czym wnętrze elementu wydrążonego jest roboczo
połączone z wlotem czynnika sprężonego dla sku¬
tecznego przesuwania ruchem nawrotnym elemen¬
tu wydrążonego w celu otwierania zaworu mimo
nacisku elementu sprężynującego, w wyniku rea¬
gowania na doprowadzanie czynnika sprężonego.

Dzięki takiemu układowi dla każdego zaworu
potrzebna jest tylko jedna rura doprowadzająca
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czynnik pod ciśnieniem, a ponieważ element sprę¬
żynujący zamyka zawór, więc element uruchamia¬
jący w układzie czynnika sprężonego jest pod dzia¬
łaniem ciśnienia tylko wówczas, gdy zawór jest
otwarty, co stanowi mniejszą część czasu eksplo¬
atowania zaworu.

Zawór według wynalazku jest wyposażony w
kadłub, ■którego zewnętrzna część zaopatrzona jest
w otwór wlotowy i otwór wylotowy, a część wew¬
nętrzna oddzielona jest od zewnętrznej, która
stwarza skuteczne połączenie pomiędzy wspomnia¬
nym otworem wlotowym i wylotowym. Zawór skła¬
da się również z elementu zamykającego, porusza¬
jącego się od jednego skutecznie zamykającego po¬
łożenia do drugiego skutecznie otwierającego,
z poruszającej się ruchem nawrotnym konstrukcji
zawierającej element wydrążony, który porusza
wspomniany element zamykający od jednego do
drugiego położenia i jest zamontowany w wew¬
nętrznej części kadłuba, z elementu sprężynującego
umieszczonego również w wewnętrznej części kad¬
łuba i służącego do przytrzymywania wykonującej
ruchy nawrotne konstrukcji normalnie w stanie
doprowadzającym element zamykający do jego
położenia zamkniętego. Ponadto- zawór ma wlot dla
czynnika pod ciśnieniem, roboczo połączony z wnę¬
trzem wspomnianego elementu wydrążonego w ce¬
lu skutecznego nadawania ruchów nawrotnych
wspomnianej konstrukcji celem przestawiania ele¬
mentu zamykającego do jego położenia otwartego*
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po pokonaniu nacisku elementu sprężynującego
spowodowanego doprowadzeniem czynnika pod
ciśnieniem prziez wspomniany wlot.

W dalszym ciągu wynalazek zostanie opisany
z powołaniem się na rysunek, na którym fig. 1 jest
wzdłużnym przekrojem jednej odmiany wykona¬
nia zaworu według wynalazku, fig. 2 — wzdłuż¬
nym przekrojem ininej odmiany zaworu według
wynalazku, fig. 3 — przekrojem poprzecznym
płaszczyzny, oznaczonej linią AA na fig. 2, fig. 4 —
przekrojem zaworu przedstawionego na fig. 2, po¬
kazującym zawór w położeniu otwartym, fig. 5 —
wzdłużnym przekrojem jeszcze jednej odmiany wy¬
konania zaworu według wynalazku.

Konstrukcja zaworu składa się z kadłuba 10,
zaopatrzonego w otwór wlotowy 12łi otwór wylo¬
towy 14, pomiędzy którymi wewnątrz kadłuba 10
utworzony jest przelot, który może być otwierany
i zamykany za pomocą ruchomego elementu za¬
mykającego, oznaczonego jako całość liczbą 16,
a na fig. 1 pokazanego liniami ciągłymi w położe¬
niu zamkniętym, a liniami kreskowymi — w poło¬
żeniu otwartym.

Ruchy elementu zamykającego od położenia ot¬
wartego do położenia zamkniętego są sterowane
za pomocą wykonującej ruchy nawrotne konstruk¬
cji, która składa się z wydrążonego elementu wal¬
cowego 18, funkcjonalnie połączonego za pomocą
wrzeciona 20 z elementem zamykającym 16. Ele¬
ment zamykający 16 od położenia otwartego do
położenia zamkniętego przesuwany jest wrzecio¬
nem 20.

Sprężyna 22 jest funkcjonalnie połączona z wy¬
konującą ruchy nawrotne konstrukcją 18, 20 i dzia¬
ła w talki sposób, że normalnie utrzymuje wykonu¬
jącą ruchy nawrotne konstrukcję w położeniu od¬
powiadającym zamkniętemu położeniu elementu
zamykającego 16.

Wlot 24 płynu pod ciśnieniem może być połączo¬
ny ze zdalnie sterowanym układem rurocią¬
gu płynu pod ciśnieniem (nie pokazanym na ry¬
sunku) i ma połączenie z wnętrzem wykonującego
ruchy nawrotne elementu walcowego 18, w celu
nadawania ruchów nawrotnych konstrukcji 18, 20
i otwierania za pomocą niej zaworu mimo działa¬
nia sprężyny 22, reagując na przesyłany pod ciś¬
nieniem płyn przez wlot 24.

Przechodząc do bardziej szczegółowego opisu
z powołaniem się na fig. 1; wydrążony element
walcowy 18, w celu wykonywania swych ruchów
nawrotnych jetst prowadzony po nieiruchomym ele¬
mencie walcolwytm 26, z Wnętrzem którego łączy się
wlot 24 płynu pod ciśnieniem, i który na swym
drugim końcu jest zaopatrzony w przelot 28, pro¬
wadzący do wnętrza wykonującego ruchy nawrot¬
ne elementu 18.

Nieruchomy cylinder stanowiący część nierucho¬
mej konstrukcji, która w przykładzie Wykonania
przedstawionym na fig. 1 zawiera: część górną 30',
w postaci pierścienie łączonego z promieniowo usy¬
tuowanym kołnierzem na górnej części 26, część
dolną 32, która je&t przymocowana u góry kadłuba
10 i jest zaopatrzony w przejście dla wrzeciona 20
elementu zamykającego, oraz element łączący 34,
który jest umieszczony między częścią górną 30*

a częścią dolną 32 w postaci zwykłej rury stalo¬
wej połączonej każdym ze swych końców z częścia¬
mi 30' i 32, i która stanowi obudowę dla sprężyny.
Dolna część 32 stanowi oparcie dla dolnego końca

5 sprężyny 22, a górny koniec wykonującego ruchy
nawrotne elementu 18 jest zaopatrzony w kołnierz
36, który stanowi oporę dla górnego końca spręży¬
ny 22.

Element zamykający 16 (fig. 1) w położeniu zam-
10 kniętym opiera się o gniazda 17 i 19, umieszczone

na obwodzie wzajemnie oddalonych otworów wy¬
konanych na elemencie 21, który jest wykonany
jako jedna całość z kadłubem 10 i ma kształt po¬
kazany na fig. 1, przy czym w swej środkowej częś¬
ci ma on postać bryły obrotowej dokoła centralnej
osi konstrukcji zaworowej.

Działanie zaworu odbywa się w sposób następu¬
jący.

Sprężyna 22 normalnie utrzymuje zawór w po¬
łożeniu zamkniętym, zaś otwieranie następuje
w wyniku reagowania na doprowadzanie płynu
pod ciśnieniem, z czego wynika, że płyn jest tylko
wówczas pod ciśnieniem, gdy zawór jest otwarty
co stanowi krótszy okres czasu z ogólnego czasu
eksploatowania zaworu. W ten sposób jest potrzeb¬
ny tylko jeden otwór 24 dla doprowadzania płynu
pod ciśnieniem. Układ uruchamiający ma prostą
konstrukcję i niewiele elementów ruchomych.
Sprężyna jako element uruchamiający jest nieza¬
wodnym elementem zamykającym, co jest łatwo
zrozumiałe, gdy weźmie się pod uwagę naprężenia
jakim są sprężyny poddawane w silnikach spalino¬
wych.

Przedstawiony na fig. 1 zawór może być kon¬
struowany aż do średnic rur 6—8 cali. W zaworze
o średnicy 4 cale nacisk zamykający sprężyny mo¬
że wynosić 5 kG/cm2, a zawór może otwierać się
przy maksymalnym ciśnieniu płynu wynoszącym
15 kG/cm2.

Konstrukcja zaworu przedstawionego na fig. 1
może znaleźć zastosowanie zwłaszcza do zaworów
stosowanych na przykład w urządzeniach do wy¬
pompowywania wody z ładowni, wraz z całym
układem zaworowym, który może być sterowany
z tablicy sterowniczej zaworów. Inny przykład za¬
stosowania zachodzi wówczas, gdy ma być zdalnie
sterowane urządzenie do pompowania paliwa lub
balastu. Oczywiście przedstawiony na fig. 1 zawór
może znajdować podobne zastosowanie w urządze¬
niach stacjonarnych.

Przedstawiony na fig. 2—4 zawór jest zasadniczo
skonstruowany z tym samym układem uruchamia¬
jącym co zawór przedstawiony na fig. 1, a odzna¬
cza się innymi zaletami, które zostaną ujawnione
w dalszym ciągu niniejszego opisu.

Na fig. 2—4 elementy układu uruchamiającego
są oznaczane tymi samymi odnośoikamd co i na
fig. 1.

Przedstawiony na fig. 2—4 zawór ma jednolitą
konstrukcję kadłuba, który jako całość jest ozna¬
czony liczbą 40 i który składa się ż części zew¬
nętrznej 42, zaopatrzonej w otwór wlotowy i otwór
wylotowy 44 i 46 oraz z części wewnętrznej 48, od¬
dalonej od części zewnętrznej 42 w celu skutecz-
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neigo stworzenia połączenia pomiędzy otworami 44
i 46.

Element zamykający 50, który bardziej szcze¬
gółowo zostanie opisany dalej, porusza się od poło¬
żenia zamykającego połączenie pomiędzy otworami
44 i 46 (fig. 2) do położenia otwierającego to poło¬

żenie (fig. 4).
Układ uruchamiający element zaworowy jest

umieszczony w wewnętrznej części kadłuba i za¬
wiera: wykonującą ruchy nawrotne konstrukcję,
składającą się z cylindra 18 i wrzeciona 20, prze¬
suwającego się wraz z cylindrem 18 po nierucho¬
mym cylindrze 26, ze sprężyny 22, działającej w ta¬
ki sposób, że normalnie utrzymuje ona wykonują¬
cą ruchy nawrotne konstrukcję w położeniu przed¬
stawionym na fig. 2, tzn. w położeniu zamkniętym
oraz otwór wlotowy 52 płynu pod ciśnieniem, łą¬
czący się z wnętrzem cylindra 18, w celu otwiera¬
nia zaworu w wyniku reagowania na doprowadza¬
nie płynu pod ciśnieniem, mimo działania sprężyny.

Przechodząc do bardziej szczegółowego opisu;
nieruchomy cylinder 26, po którym jest prowadzo¬
ny wydrążony element 18 wykonującej ruchy na¬
wrotne konstrukcji, jest sztywno zamocowany
współosiowo z wewnętrzną częścią 48 kadłuba.

Dolny koniec nieruchomego cylindra 26 jest
zamknięty za pomocą elementu zamykającego 27
i wchodzi do otworu 29 wykonanego u dołu we¬
wnętrznej części 48 kadłuba, a ponadto element
tein jesit utrzymytwany we właściwym położeniu za
pomocą elementu rurowego 54, w którym przewi¬
dziany jest otwór wlotowy 52 płynu pod ciśnieniem,
i kitóry jest 'Wsunięty do bocznego otworu przecho¬
dzącego przez żebro 56 konstrukcji kadłuba 40,
przy czym wewnętrzny koniec elementu rurowe¬
go 54 przechodzi przez otwór elementu walcowego
26.

Jak widoczne jest z fig. 3, wewnętrzna część 48
kadłuba jest przytrzymywana wewnątrz jego ze¬
wnętrznej części 42 za pomocą dwóch żeber 58 i
60, tworząc pomiędzy obydwiema tymi częściami
kadłuba zasadniczo pierścieniowy przelot. Prze¬
świt .tego -/przelotu może (być talk dobrany, że opory
przepływu przez zawór będą mniej więcej takie ja'k
opory przepływu pirzeiz -zawór zasuwowy.

Małe opory przepływu są poza tym uzyskiwa¬
ne dzięki temu, że zarówno zewnętrzna część 42
kadłuba jak i wewnętrzna jego część 48 są zbieżne
zasadniczo pod tym samym kątem w kierunku
co najmniej otworu wlotowego lub wylotowego,
a w wykonaniu przedstawionym na rysunku —
w kierunku otworów 44 i 46.

W górnym końcu wewnętrznej części 48 kadłuba
jest przewidziany stożkowy element zamykający
62, który jest przymocowany do wewnętrznej czę¬
ści 48 kadłuba i o wnętrze którego opiera się gór¬
ny koniec sprężyny 22, opierającej się swym dol¬
nym końcem o kołnierz 36 wykonującego ruchy
nawrotne elementu 18.

Górny otwór 44 jest przewidziany przy końcu
walcowej części 64 kadłuba, której wewnętrzna
średnica odpowiada zewnętrznej średnicy górnego
końca wewnętrznej części 48 kadłuba.

Element zamykający 50 ma postać walca i ma
możność przesuwania się w kierunku osiowym

w rurowej części 64 kadłuba, przy czym jest on
uruchamiany w kierunku osiiowym tak by w po¬
łożeniu zamkniętym (fig. 2) oprzeć się o element
uszczelniający 66, umieszczony od spodu stożko-

5 wego górnego końca wewnętrznej części kadłuba
jak i o element uszczelniający lub gniazdo 68 w
części rurowej 64 kadłuba.

Ten pierścieniowy lub" walcowy element zamy¬
kający 50 opiera się na szeregu promieniowo usy¬
tuowanych ramionach 70 i 72, sztywno połączo¬
nych z tuleją 74, która jest osadzona na wrzecio¬
nie 20, którego dolny koniec jest połączony z
wnętrzem wykonującego ruchy nawrotne elemen¬
tu 18, na górnym końcu którego są przewidziane
nakrętki dociekane do tulei 74.

W odróżnieniu od przykładu wykonania przed¬
stawionego na fig. 1, wykonujący ruchy nawrotne
element 10 według fig. 2 jest sam poruszany we¬
wnątrz stożkowego elementu zamykającego 62
wewnętrznej części obudowy. Dokoła elementu 18
jest przewidziane uszczelnienie 76, a na jego ze¬
wnętrznej powierzchni czołowej przewidziano
pierścień zgarniający 78 dla zabezpieczenia od za¬
wiesiny lub innych zanieczyszczeń, które mogą
osiadać na elemencie 18 przy otwartym położeniu
zaworu i które mogłyby być wciągane do wnę¬
trza części 48 kadłuba, wówczas gdy zawór zosrta-
je zamykany.

Element uszczelniający ma postać pierścienio¬
wego gniazda 68, które jest zaopatrzone w we¬
wnętrzną powierzchnię stożkową i które jest osa¬
dzone w rurowej części 64 za pomocą wkrętów
ustalających 80. Pierścień uszczelniający 82 jest
uimiełszczony <w cylindrycznym wytoczeniu rurowej
części 64 na zewnątrz gniazda 68. Pierścień
uszczelniający 84 jest umdeszczony w wycięciu
wykonanym na zewnętrznej stronie elementu za¬
mykającego 50, tak żeby opierał się o element
uszczelniający 68. Pierścienie uszczelniające 68, 82
i 84 mogą być wykonane z syntetycznej gumy, tak
że w razie potrzeby mogą one być łatwo wymie¬
niane.

Na górnym końcu nieruchomego cylindra 26
jest pinzeiwidziany ostry występ 86 ze skierowa¬
nym ku dołowi wylotem, przeznaczony do zasysa¬
nia z powrotem do układu płynu pod ciśnieniem
takiej zawiesiny i zanieczyszczeń, które ewentual¬
nie mogłyby przedostać się do wnętrza elementu
18. Oczywiście gdy zawór zostanie zamknięty i gdy
obniży się ciśnienie płynu, tego rodzaju zawiesina
jest wyciągana przez wylot występu 86.

Jak jest widoczne na fig. 2 i 4, w konstrukcji
kadłuba jest przewidziany inny jeszcze otwór 88,
który łączy się z wnętrzem wewnętrznej części 48
tego kadłuba. Otwór ten służy w razie potrzeby
do napełniania wnętrza wewnętrznej części 48
kadłuba odpowiednim płynem, w celu ochraniania
sprężyny 22 od korozji. Jest to o tyle wskazane,
że stalowa sprężyna jest jednym z elementów
konstrukcji najbardziej narażonych na. korozję.

W rurowej częśai 64 konstrukcji zaworu jest
przewidziany otwór 90, przystosowany do tego aby
normalnie był on zamknięty elementem zamaka¬
jącym 92. Na zewnątrz walcowego elementu zamy-
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kającego 50 jest przewidziany znak orientacyjny
94, na przykład w postaci pierścieniowego rowka,
a otwór 90 jest w ten sposób umieszczony w sto¬
sunku tego znaku 94, że jest on widoczny przez
otwór 90, wówczas gdy element zamykający 92
zostanie usunięty. Po zamontowaniu zaworu w
rurociąg umożliwia to sprawdzenie czy zawór po¬
prawnie się otwiera.

W zewnętrznej części kadłuba 40 przewidziany
jest jeszcze jeden otwór 96, zaopatrzony również
w element zamykający 98 i łączący si^ z prze¬
strzenią pomiędzy zewnętrzną i wewnętrzną czę¬
ścią kadłuba Obydwa otwory 96 i 90 mogą być
zastosowane do sprawdzania zaworu na szczel¬
ność w położeniu zamkniętym elementu zamyka¬
jącego 50. Po usunięciu obydwóch elementów za¬
mykających 92 i 98 i wprowadzeniu płynu pod
ciśnieniem do wnętrza zaworu przez otwór 96,
można powiedzieć, że izaiwór jest szczeliny i jeisit
zamknięty, jeżeli płyn ten wcale nie będzie wycie¬
kał przez otwór 90.

Przedstawiony na fig. 2 — 4 zawór oprócz ma¬
łych oporów przepływu wykazuje jeszcze tę zale¬
tę, że ma zwartą budowę, gdyż cały układ urucha¬
miający jest umieszczony wewnątrz kadłuba za¬
woru, i nie wymaga żadnego wolnego miejsca
wokół siebie, w przeciwieństwie do konstrukcji
przedstawionej na fig. 1. Przedstawiony na fig. 2
— 4 zawór może być konstruowany w dużych wy¬
miarach, aż do średnicy 24 cali, przez co zawór ten
nadaje się do urządzeń przepompowujących olej
na zbiornikowcach lub do podobnych zastosowań.

Odkształcenia jego pod wpływem ciśnienia i
naprężeń są bardzo małe. Oczywiście nacisk na
zawór jest wywierany tylko na jego pierśaieniową
powierzchnię, która jest zwrócona w stronę otwo¬
ru 44, a nacisk ten jest przejmowany przez nieru¬
chome gniazdo i ogranicza się tylko do poprzecz¬
nego przekroju wrzeciona 20.

Przedstawiona na fig. 2 — 4 konstrukcja za¬
worowa nadaje się irównież do konsitirulkciji zaworu
pokazanej na fig. 5, która spełnia wymaganie sta-
wiane wielocelowym zbiornikowcom o „podwój¬
nym podziale" („double sectioning") pomiędzy po¬
mieszczeniami, w celu zabezpieczenia się przeciw¬
ko zanieczyszczaniu przez zaopatrzenie się w dwa
układy zamykające wbudowane w jeden zespół,
przez co stworzył się „podwójny zawór".

W przedstawionym na fig. 5 „podwójnym zawo¬
rze" cała kowsrtrulkidja jest symetrycznie umiesz¬
czona w stosunku do wlotu 52 płynu pod ciśnie¬
niem, przy czym nieruchomy cylinder 26 jest
wspólny dla dwóch części zaworu i zaopatrzony
jest w wylot prowadzący do każdego z cylindrów
ruchomych.

Elementy dolnej części przedstawionego na fig.
5 zaworu są oznaczone tymi samymi odnośnikami
jak elementy jego części górnej, ale z dodaniem
litery a jako indeksu tych odnośników.

Chociaż zawór został opisany bardzo szczegóło¬
wo z powołaniem się na różne przykłady jego wy¬
konania, to rozumie się samo przez się, że nie
ogranicza się on do przedstawionych na rysunku
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i opisanych przykładów wykonania, tak że moż¬
liwe isią dalsze jego modyfikacje nie wykraczające
poza jego ramy.

5 Zastrzeżenia patentowe

1. Zawór zwłaszcza do zdalnego sterowania za
pomocą czynnika pod ciśnieniem, znamienny
tym, że jego element zamykający (16) jest

10 funkcjonalnie połączony z wykonującym ru¬
chy nawrotne elementem wydrążonym (13),
na który działa element sprężynujący (22),
normalnie utrzymujący element zamykający
w położeniu zamkniętym, przy czym wlot (28)

15 płynu pod ciśnieniem jest funkcjonalnie po¬
łączony z wnętrzem elementu wydrążonego
(18) dla nadawania mu przesuwów nawrot-
nych w celu otwierania zaworu mimo wystę¬
pującego nacisku elementu sprężynującego

20 (22), w wyniku reagowania na doprowadzanie
czynnika pod ciśnieniem.

2. Zawór według zastrz. 1, znamienny tym, że
jego element wydrążony (18), w celu wykony¬
wania swych ruchów nawrotnych, jest prowa-

25 dzony po nieruchomym elemencie walcowym,
(26), połączonym z wlotem (24) płynu pod
ciśnieniem i z wnętrzem elementu wydrążo¬
nego.

3. Zawór według zastrz. 2, znamienny tym, że
30 jego nieruchomy element walcowy (26) jest

sztywno połączony z konstrukcją zewnętrzną,
zaopatrzoną w element (30', 34, 32), który
stwarza oporę (32) dla jednego końca elemen¬
tu sprężynującego (22), którego drugi koniec

35 opiera się o oporę (36) wykonującego ruchy
nawrotne elementu wydrążonego (18).

4. Zawór według zastrz. 3, znamienny tym, że
opora (36) wykonującego ruchy nawrotne ele¬
mentu wydrążonego (18) stanowi kołnierz

40 umieszczony w pobliżu końca tego elementu.
5. Zawór według zastrz. 1 — 4, znamienny tym,

że element sprężynujący (22) jest umieszczony
w nieruchomej konstrukcji (30*, 34, 32), która
stanowi obudowę ochraniającą element sprę-

45 żynujący (22).
6. Zawór według zastrz. 1 — 6, znamienny tym,

że element zamykający (16) jest osadzony na
wrzecionie (20), które jest sztywno połączone
z wykonującym ruchy nawrotne elementem

50 wydrążonym (18), przy czym wrzeciono to
jest osadzone w zaopatrzonym W uszczelkę
otworze elementu (32) konstrukcji nierucho¬
mej.

55 7. Odmiana zaworu według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienna tym, że element sprężynujący (22) jest
zamknięty wewnątrz części (48) kadłuba oto¬
czonej przez przepływający płyn, przy czym
element zamykający (50) ma możność przesu-

60 wantia się w osiowym kierunku przepływu
płynu.

8. Zawór według zastrz. 7, znamienny tym, te
przestrzeń pomiędzy zewnętrzną częścią (42>,

a wewnętrzną częścią (48) kadłuba (40) ma za-
w sadniczo przekrój pierścieniowy, przy czym
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obydwie te części kadłuba są zbieżne zasadni¬
czo pod tym samym kątem w kierunku co naj¬
mniej jednego z otworów {44, 46) zaworu.

9. Zawór według zastrz. 8, znamienny tym, że
otwór (44) znajduje się w rurowej części (64) 5
kadłuba, której średnica wewnętrzna w przy¬
bliżeniu odpowiada zewnętrznej średnicy we¬
wnętrznej części (48) kadłuba.

10. Zawór według zastrz. 7^9, znamienny tym,
że element zamykający (50) ma postać wal- io
ca, przesuwającego się w części rurowej (64)
otworu (44) d jest uruchamiany w kierunku
osiowym ażeby oprzeć się o elementy uszczel¬
niające lub gniazda (66, 68) umieszczone od¬
powiednio u dołu zbieżnej części (62) wew- 15
nętrznego kadłuba i w części rurowej (64) ka¬
dłuba zewnętrznego.

11. Zawór według zastrz. 7 — 10, znamienny tym,
że pierścieniowy element zamykający (50) jest
podtrzymywany przez ramiona (70, 72) sztyw- 20
no zamocowane i wystające z wrzeciona (20),
które jest sztywno połączone z wykonującym
ruchy nawrotne elementem wydrążonym (18),
oraz przesuwa się osiowo zarówno w otwo¬
rze (44) rurowej części (64) kadłuba jak i w 25
wewnętrznej częśoi (48) kadłuba.

12. Zawór według zastrz. 7 — 11, znamienny tym,
że zarówno część zewnętrzna (42) jak wew¬
nętrzna część (48) kadłuba są wykonane w po¬
staci jednolitej konstrukcji połączonej za po- 30

10

mocą ramion lub żeber (56, 58, 60), umieszczo¬
nych w przestrzeni pomiędzy tymi częściami
kadłuba.

13. Zawór według zastrz. 7 — 12, znamienny tym,
że rurowa część (64) kadłuba jest zaopatrzona
w otwór (90), zaopatrzony w element zamyka¬
jący (92).

14. Zawór według zastrz. 13, znamienny tym, że
walcowy element zamykający (50) jest zaopa¬
trzony w znak orientacyjny (94), umieszczony
w taki sposób,, że jest on widoczny przez
Otwór (90), po uprzednim usunięciu z niego
elementu zamykającego (92), wskazując całko¬
wicie otwarte położenie tego elementu zamy¬
kającego (50).

15. Zawór według zastrz, 7 — 14, znamienny tym,
że zaopatrzony jest w zamykany elementem
(98) otwór (96), prowadzący do wewnątrz prze¬
strzeni pomiędzy dwiema częściami (42, 48)
kadłuba, nadający się do łączenia z czynni-
kiiem pod ciśnieniem w celu sprawdzania
szczelności zaworu w położeniu zamkniętym.

16. Zawór zaopatrzony w osiowo naprzeciw sie¬
bie umieszczone otwory, w elementy zamy¬
kające i sterujące według zastrz. 8 — 15, zna¬
mienny tym, że zaopatrzony jest w jeden tyl¬
ko wlot (52) dla płynu pod ciśnieniem, łą¬
czący się przez element (26) z wykonującymi
ruchy nawrotne elementami wydrążonymi
(18, 18a) obydwóch elementów zamykających.

l
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